



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**SÃO GONÇALO**

# DIÁRIO OFICIAL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO D.O.E. | PODER EXECUTIVO | ANO IV | N.º 844 EM 23 DE MAIO DE 2023

celebrado com a empresa, NIKITIS EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ/MF sob o nº 31.047.030/0001-87.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

São Gonçalo, 23 de maio de 2023.

**MAURICIO NASCIMENTO DE ALMEIDA**

Secretário Municipal de Educação

**PORTARIA SEMED N.º 49/2023**

**DESIGNA FISCAIS DE CONTRATO.**

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no §2º do artigo 110 da Lei Municipal nº 1416/2022.

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, caput da Lei Federal nº 8.666/93, que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos administrativos.

**RESOLVE:**

Art. 1º Nomear a contar de 23 de maio de 2023, os servidores Kássia Monteiro Alves, matrícula 124.738 e Jhonatan Vicente Guerreiro Melo, matrícula 128.860, como fiscais de contrato para acompanhar, fiscalizar e avaliar a execução do objeto contratual, celebrado com a empresa F P VIEIRA ENGENHARIA LTDA, CNPJ/MF sob o nº 14.180.324/0001-63.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

São Gonçalo, 23 de maio de 2023.

**MAURICIO NASCIMENTO DE ALMEIDA**

Secretário Municipal de Educação

**EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 05/SEMED/2022**

Processo nº 21.262/2022

Espécie: Contrato de Locação.

Partes: Município de São Gonçalo e MARCELO CORREA DE OLIVEIRA

Objeto: Contrato de locação do imóvel situado a Av. Marques de Resende, Lt. 47 Qd 304, Jardim Catarina – São Gonçalo RJ.

Valor Mensal: R\$ 2.640,90 (dois mil, seiscentos e quarenta reais e noventa centavos).

Valor Global: R\$ 31.690,80 (Trinta e um mil, seiscentos e noventa reais e oitenta centavos).

Prazo do Contrato: 12 (doze) meses.

Dotação Orçamentária: O valor será pago com recursos alocados à conta do Programa de Trabalho nº 2359.12.361.2026.2119; Natureza de Despesa nº 3.3.90.36.00; Fontes 1.550.0000.0006 e 1.500.1001.0045; e Nota de Empenho a ser elaborada.

Essa publicação entrará em vigor a partir de 17 de maio de 2023.

**MAURÍCIO NASCIMENTO DE ALMEIDA**

Secretário Municipal de Educação

## SEMMA

**EDITAL DE CONVOCAÇÃO**

Ref.: INTIMAÇÃO DE LAVRATURA DE AUTO DE INFRAÇÃO SEI Nº. 58/SEMMA/FISC/2023 E AO AUTO DE INFRAÇÃO SEI Nº. 63/SEMMA/FISC/2023.

NOME: FABRICIO DOS SANTOS SOARES.

CPF N.º 098.986.737-45.

**FINALIDADE E DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO:**

Descrição da(s) infração(ões): DEIXAR, SEM JUSTA CAUSA, DE CUMPRIR AS REGULARES DA INTIMAÇÃO Nº 0857/22.

Dispositivo legal transgredido: ARTIGO 67 DO DECRETO MUNICIPAL Nº 111/2001.

Enquadramento legal: ART. 30, INCISO I DA LEI Nº 016 DE 11 DE JULHO DE 2001 – APLICAÇÃO DE ADVERTÊNCIA.

Conforme disposto no Art. 6º, §4º do Decreto Municipal nº 111/2001, tendo em vista as infrutíferas tentativas de entrega dos atos administrativos. Fica o (a) contribuinte supracitado (a), CONVOCADO (A), para que no prazo de 20 (vinte) dias a contar da data de publicação, compareça pessoalmente, ou se faça representar por preposto para ciência e recebimento da Intimação de Lavratura de Auto de Infração e Auto de Infração, na Secretaria de Meio Ambiente do Município de São Gonçalo situada a Rua Dr. Feliciano Sodré, nº 100 – Centro – São Gonçalo – RJ. (Processo SEI nº 48.00519/2023-2)

**Observações:**

Fica V.Sª ciente de que:

1) O processo continuará independente de comparecimento (art.6º, IV, Dec.111/2001);

2) Poderá ser apresentada impugnação ao auto de infração, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar do recebimento desta Intimação, nos termos do art. 16, do Decreto nº 111 de 27/07/2001.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE**

**AUTO DE INFRAÇÃO: SEI Nº. 68/SEMMA/FISC/2023**

**RAZÃO SOCIAL:** NOTRE DAME INTERMÉDICA SAÚDE S/A, CNPJ N.º 44.649.812/0256-37, **ENDEREÇO:** Rua Doutor Alfredo Backer, nº 191 – Mutondo – São Gonçalo – RJ, **INFRAÇÃO:** Artigo 76 do Decreto Municipal nº 111/2001. **PENALIDADE:** APLICAÇÃO DE ADVERTÊNCIA. **PROCESSO SEI – Nº 48.00732/2023-3.**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE**

**AUTO DE INFRAÇÃO: SEI Nº. 69/SEMMA/FISC/2023**

**RAZÃO SOCIAL:** S A PIRAUÁ REVITALIZAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ N.º 17.538.384/0001-01, **ENDEREÇO:** Rua Manuel Serrão, nº 780, Loja 01 – Nova Cidade – São Gonçalo – RJ, **INFRAÇÃO:** Artigo 76 do Decreto Municipal nº 111/2001. **PENALIDADE:** APLICAÇÃO DE ADVERTÊNCIA. **PROCESSO SEI – Nº 48.00728/2023-7.**

São Gonçalo, 22 de Maio de 2023.

**CARLOS AFONSO PEREIRA ROSA**

Secretário Municipal de Meio Ambiente

**SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE**

**AUTO DE INFRAÇÃO: SEI Nº. 66/SEMMA/FISC/2023**

**RAZÃO SOCIAL:** POLICLÍNICA ARSENAL LTDA, CNPJ N.º 43.722.119/0001-80, **ENDEREÇO:** Av. Doutor Eugênio Borges, nº 1229, Loja 01 – Rio do Ouro – São Gonçalo – RJ, **INFRAÇÃO:** Artigo 76 do Decreto Municipal nº 111/2001. **PENALIDADE:** APLICAÇÃO DE ADVERTÊNCIA. **PROCESSO SEI – Nº 48.00692/2023-2.**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE**

**AUTO DE INFRAÇÃO: SEI Nº. 71/SEMMA/FISC/2023**

**RAZÃO SOCIAL:** VEDAPACK EMBALAGENS INDUSTRIAIS LTDA., CNPJ N.º 02.033.695/0001-33, **ENDEREÇO:** Av. Dom João da Mata, nº. 1100 – Laranjal – São Gonçalo – RJ, **INFRAÇÃO:** Artigo 78 do Decreto Municipal nº 111/2001. **PENALIDADE:** APLICAÇÃO DE MULTA SIMPLES NO VALOR DE R\$ 7.499,25 (Sete mil, quatrocentos e noventa e nove reais e vinte e cinco centavos). **PROCESSO SEI – Nº 48.00751/2023-6.**

São Gonçalo, 23 de Maio de 2023.

**CARLOS AFONSO PEREIRA ROSA**

Secretário Municipal de Meio Ambiente

## SEMAS

**EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 008/2023.**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 35.666/2022**

Nos termos apresentados pelo Pregoeiro referente ao Pregão Eletrônico N.º 008/2022 (SRP), cujo objeto é a aquisição de mobiliário, para atender as demandas desta Secretaria, HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório, conforme descrição abaixo:

EMPRESA – DMS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA			CNPJ: 17.910.889/0001-47			
GRUPO 1						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUAN	V. UNIT.	V. TOTAL	
1	Armário baixo para escritório. MDF 15mm de espessura, dupla face; Medindo Aprox.(CxLxA) 0,80 x 0,45 x 0,73 m; c/ 2 portas, dobradiças de metal; Fechadura e Chaves; Puxador em polietileno; 1 Prateleira interna com regulagem; Cor Cinza; Pés c/ nivelador de altura.	UNID.	341	R\$ 290,00	R\$ 98890,00	
2	Armário médio para escritório. MDF 15mm de espessura, dupla face; 2 portas, dobradiças de metal; Medindo Aprox. (AxCxL) 1,10 x 0,75 x 0,38 m; Fechadura e Chaves; Puxador em polietileno; 3 a 4 prateleiras internas; Cor Cinza; Pés c/ nivelador de altura.	UNID.	177	R\$ 400,00	R\$ 70800,00	
3	Armário alto para escritório. Cor Cinza; MDF 15mm de espessura, dupla face; 2 portas; c/ 3 prateleiras; Medindo Aprox (CxLxA). 0,80x0,50x1,60m; Fechadura e Chaves; c/ Puxadores de PVC; dobradiças de metal; Pés c/ nivelador de altura.	UNID.	337	R\$ 508,00	R\$ 171196,00	
4	Armário suspenso (aéreo), cozinha/lavanderia; 3 portas; com prateleira. MDF 15mm de espessura; Medindo Aprox.(LxAxP) 1,20 x 0,60 x 0,31 m ; Cor Branco; Puxadores de PVC; dobradiças de metal.	UNID.	300	R\$ 48,00	R\$ 14400,00	
5	Armário balcão. MDF; Cor Branco; Espessura 15mm; 4 portas articuladas, c/ dobradiças de metal; com 1 prateleira interna; c/ fechadura e chaves; Medindo Aprox (AxPxL) 0,75 x 0,50 x 1,60 m;	UNID.	36	R\$ 535,00	R\$ 19260,00	



# DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
**SÃO GONÇALO**

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO D.O.E. | PODER EXECUTIVO | ANO IV | N.º 844 EM 23 DE MAIO DE 2023

	Puxadores de PVC; Pés de Plásticos.					
6	Balcão Reto de Atendimento. Tipo Caixa Salão; MDF; Medindo Aprox. (CxPxL) 1,20 x 0,60 x 1,14 m; c/ Acabamento; Cor Branco.	UNID.	4	R\$ 588,00	R\$ 2352,00	
7	Prateleira. MDF; Cor Branca; Espessura 15mm; Modelo Prancha reta; (C x L) 0,90 x 0,30 m; c/ suporte para parede em aço.	UNID.	18	R\$ 139,00	R\$ 2502,00	
8	Gaveteiro. MDP; Cor Cinza; 4 gavetas; Medindo Aprox. (AxPxL) 0,72 X 0,36 X 0,45 m; 4 pés c/ rodízio; Puxador de plástico ou PVC.	UNID.	49	R\$ 470,00	R\$ 23030,00	
9	Prateleira. MDF; Cor Branca; Espessura 15mm; Modelo Prancha reta; (C x L) 1,00 X 0,30 m; c/ suporte para parede em aço.	UNID.	162	R\$ 160,00	R\$ 25920,00	
10	Prateleira. MDF; Cor Branca; Espessura 15mm; Modelo Prancha reta; Medindo Aprox. (C x L) 0,70 x 0,30 m; Com Suporte para parede em aço.	UNID.	18	R\$ 110,00	R\$ 1980,00	
11	Rack p/ TV 42". MDP; Cor café; Medindo Aprox.(AxLxC) 0,66 x 0,36 x 0,90 cm; c/ Pés niveladores de altura de PVC; Prateleira fixa; c/ 5 Nichos.	UNID.	18	R\$ 410,00	R\$ 7380,00	
12	Armário Multiuso (Sapateira/Lavanderia); Cor Branco; MDF; Medindo Aprox...(LxPxL) 0,60 x 0,40 x 1,90 m; 2 Portas articuladas, c/ dobradiças de metal; 5 Prateleiras; c/ Pés Nivelador de altura de plástico anti umidade; Puxadores em PVC.	UNID.	75	R\$ 400,00	R\$ 30000,00	
13	Armário Balcão c/ 2 portas e gaveteiro. MDF; Cor Branco; Medindo Aprox.(AxLxP) 0,88 x 0,60 x 0,38 m; C/ 1 Gaveta; Puxador e Pés de Plástico PVC; c/ 1 prateleira interna.	UNID.	36	R\$ 448,00	R\$ 16128,00	
14	Base cama solteiro. Cama box c/ baú; Medindo Aprox.(AxLxC) 0,41 x 0,88 x 1,88 m; Baú: Pistão a Gás; Estrutura Interna em madeira, e Externa em Suede; Suporta até 135 Kg; Pés de PVC resistente.	UNID.	84	R\$ 500,00	R\$ 42000,00	
15	Beliche. MDF; Dimensão Aprox. (AxLxC) 1,60 x 1,00 x 2,00 m; para colchões de aprox.(LxC) 0,88 x 1,88 m; c/ Escada lateral e Grade de proteção; Estrado em madeira; Suporta até 100 kg em cada cama; Cor Jequitibá.	UNID.	12	R\$ 1.050,00	R\$ 12.600,00	
16	Mesa escritório, c/ 2 gavetas. MDP; Cor Cinza; Tipo Reta; Medindo Aprox. (LxPxL) 1,20 x 0,60 x 0,75 m; Pés metálicos fixos; Sapatas niveladoras de altura; Puxadores de plástico PVC; Gaveta c/ Fechadura e Chaves.	UNID.	298	R\$ 290,00	R\$ 86420,00	
17	Mesa Escritório c/ 3 gavetas. MDP; Cor Cinza; Tipo Reta; Medindo Aprox. (LxPxL) 1,50 x 0,60 x 0,75 m; Pés metálicos fixos; Sapatas niveladoras de altura; Puxadores de plástico PVC.	UNID.	146	R\$ 380,00	R\$ 55480,00	
18	Mesa de escritório. MDP; Cor Cinza; Tipo Secretária - Reta; Acabamento das bordas em perfil; Medindo Aprox. (LxPxL) 1,20 x 0,60 x 0,75 m; Pés metálicos fixos; Sapatas niveladoras de altura.	UNID.	229	R\$ 215,00	R\$ 49235,00	
19	Mesa redonda 5 lugares. MDP; Cor Cinza; Tipo Reunião/ Escritório; Diâmetro 1,00 m; Medindo Aprox. (LxA) 1,0 x 0,75 m; Estrutura em metal; Possui Pés: Sapatas Niveladoras.	UNID.	62	R\$ 430,00	R\$ 26660,00	
20	Mesa redonda 6 lugares. MDP; Cor Cinza; Tipo Reunião/ Escritório; Diâmetro 1,20 m; Medindo Aprox. (LxA) 1,20 x 0,75 m; Estrutura em metal; Possui Pés: Sapatas Niveladoras.	UNID.	26	R\$540,00	R\$ 14040,00	
21	Mesa de reunião retangular, 6 lugares. MDP; Cor Cinza; Medindo Aprox. (CxLxL) 1,80 x 0,80 x 0,75 m ; Possui Pés: Sapatas Niveladoras; Estrutura em Metal.	UNID.	67	R\$ 750,00	R\$ 50250,00	
22	Mesa Refeitório c/ 2 bancos, 6 lugares. Cor Cinza; MDP 18mm; Friso PVC nas bordas; Mesa Medindo Aprox. (CxAxL) 1,80 x 0,75 x 0,77 m; Banco Medindo Aprox. (CxLxL) 1,80 x 0,30 x 0,47 m; Estrutura em Metal.	UNID.	8	R\$ 1.060,00	R\$ 8.480,00	
23	Mesa de reuniões MDP, 8 lugares; Cor Cinza; Medindo Aprox. (CxLxL) 2,00 x 0,9 x 0,75 m; c/ Acabamento no Tampo com Perfil, material em PVC; Estrutura de Metal; Pés com Niveladores de Altura;	UNID.	6	R\$ 1.050,00	R\$ 6.300,00	
24	Mesa acessível para cadeirante. Individual; estatura média; Tamanho Aprox. de (CxP) 900 x 650mm; Confeccionada em MDP 18mm revestido em fórmica; Estrutura de metal em tubo com regulagem de altura; Porta Livros em ferro soldado na lateral externa da mesa; Cor Cinza	UNID.	10	R\$527,56	R\$ 5275,60	
25	Mesa dobrável retrátil para Refeição. MDF; Cor Branco; Medindo Aprox. (CxL) 90 cm x 40 cm; c/ suporte para parede.	UNID.	114	R\$200,00	R\$ 22800,00	
26	Móvel balcão/gabinete para Pia MDF; Cor Branco; Medindo Aprox. (LxAxP) 2,00 x 0,85 x 0,55 m; c/ armário 4 portas e 3 gavetas; Corredilhas metálicas; Puxadores em alumínio; Dobradiças Metálicas; Pés de PVC com regulagem de altura; Não possui Tampo.	UNID.	26	R\$ 1.250,00	R\$ 32.500,00	
27	Mesa Trabalho Angular – em estrutura de aço, medindo aprox. um lado 1,40 m, outro lado 1,40 m, 0,60 m de altura, tampo em MDP, na cor marfim.	UNID.	22	R\$ 630,00	R\$ 13860,00	
28	Mesa Reunião Retangular – em estrutura de aço pintado e tampo com aprox. 0,25 m em MDP, com caixa power box, aprox. 2,50 m de comprimento, 1,10 m de largura e 0,74 m de altura, na cor marfim.	UNID.	1	R\$ 450,00	R\$ 450,00	
TOTAL:					R\$ 910.188,60	
EMPRESA - ESCRITA COMERCIO DE MOVEIS LTDA			CNPJ: 21.416.517/0001-36			
GRUPO 2						
29	Armário de Aço 2 portas c/ chave; Medindo Aprox.(LxPxL) 0,90 x 0,40 x 1,94 m; Cor Cinza; c/ Fechadura; 4 prateleiras (1 fixa e 3 reguláveis).	UNID.	61	R\$ 640,00	R\$ 39040,00	
30	Armários, tipo roupeiro p/ vestuário. Cor Cinza; Aço chapa 26 - 0,45 mm; Medindo	UNID.	22	R\$ 401,00	R\$ 8822,00	

	Aprox. .(PxLxA) 0,40 x 0,33 x 1,98 m; Sem divisórias internas; C/ 4 portas; Fechamento das portas através de pítão para cadeado.				
31	Estante baixa leve c/ 3 prateleiras. Aço; Cor Cinza; Medindo Aprox. (AxLxP) 0,90 x 0,92 x 0,30 m; C/ Sapata de plástico nos pés; Capacidade de até 30 Kg por bandeja; Prateleiras Reguláveis; Montagem com parafusos e porcas.	UNID.	10	R\$117,00	R\$ 1170,00
32	Estante baixa c/ 3 prateleiras. Aço; Cor Cinza; Medindo Aprox.(AxPxL) 0,90 x 0,30 x 0,82 m; C/ Sapata de plástico nos pés; Capacidade de até 30 Kg por bandeja; Prateleiras Reguláveis; Montagem com parafusos e porcas.	UNID.	10	R\$ 117,00	R\$ 1170,00
33	Estante c/ 6 prateleiras. Aço; Cor Cinza; Medindo Aproximadamente (AxLxP) 1,83 x 0,92 x 0,30 m; C/ Sapata de plástico nos pés; Capacidade de até 30 Kg por bandeja; Bandeja Regulável; Montagem com parafusos e porcas.	UNID.	263	R\$ 228,00	R\$ 59964,00
34	Arquivo c/ 4 gavetas. Aço; Medindo aproximadamente (PxLxA) 0,53 x 0,47 x 1,33 m; Cor Cinza; Fechadura com Chave; Deslizamento da gaveta com trilho telescópico; c/ Puxador ou Lingueta	UNID.	339	R\$ 555,00	R\$ 188145,00
35	Armários suspensos 3 portas. Aço; Cor Branco; Medindo Aprox. (LxPxA) 1,05 x 0,28 x 0,55 m; c/ Puxadores de Plástico PVC.	UNID.	26	R\$435,50	R\$ 11323,00
TOTAL:				R\$ 309.634,00	
GRUPO 3					
36	Banquetas baixas c/ encosto; Aço; Pernas em tubo; Medindo aprox: altura até o assento 48 cm, altura até o encosto 70 cm, diâmetro do assento 35cm; Assento estofado; Cor do assento: Preto.	UNID.	165	R\$113,00	R\$ 18645,00
37	Cadeira tipo secretária; 4 Pés; Fixa; Cor preta; sem braço; com estofado; Assento e encosto em espuma injetada revestida de tecido; Estrutura metálica em tubo.	UNID.	447	R\$ 100,00	R\$ 44700,00
38	Cadeira giratória Diretor; Cor Preta; c/ 5 rodízios duplos; c/ Braços fixo em polipropileno; Estrutura em aço; Suporta Peso até 120 kg; Assento e encosto: espuma injetada; Com regulagem de altura do assento; Revestida em tecido	UNID.	463	R\$ 405,00	R\$ 187515,00
39	Cadeiras fixa de atendimento s/ estofado; Cor preta; Material assento e encosto: Polipropileno; Peso suportado até 110 kg; 4 pés em aço (tubular); Dimensões Aprox. (LxPxA) 50 x 60 x 80 cm; Sem braço.	UNID.	1.150	R\$ 78,50	R\$ 90.275,00
40	Cadeira longarina 3 lugares. Assento e encosto em Polipropileno; Estrutura em metal/aço; Capacidade carga: até 120 kg por lugar; Dimensões Aprox. (LxPxA) 150 x 55 x 82 cm; S/ braços; Cor Preta.	UNID.	23	R\$ 293,00	R\$ 6739,00
41	Cadeira longarina 4 lugares. Assento e encosto em Polipropileno; Estrutura em metal/aço; Capacidade carga: até 120 kg por lugar; Dimensões Aprox. (LxPxA) 198 x 57 x 82 cm; S/ braços; Cor Preta	UNID.	115	R\$ 391,00	R\$ 44965,00
42	Cadeira para obesos, capacidade 200 kg. Cor Preto; Pé fixo; Estrutura e pés em tubo de aço carbono; c/ ponteiros de borracha de alta resistência nos pés; Assento e encosto em espuma anatômica injetada; Revestimentos do em Courvin/vinil; c/ braços fixos. Medida Total Aprox.: (AxLxP) 95cm x 70 cm x 71 cm; Altura assento aprox.: A51 cm; Largura entre os braços aprox.: L59 cm	UNID.	8	R\$ 980,00	R\$ 7840,00
43	Cadeira universitária secretaria fixa. Com mesa tipo prancheta - Cor Branca; Estrutura em aço tubo - Cor Preto; 4 pés palitos; Assento e encosto em madeira compensada e estofados com espuma injetada, Tecido Azul. c/ porta livros debaixo; Medindo Aproximadamente (LxPxA) 47 x 56 x 89 cm; Capacidade de Peso de até 110 kg;	UNID.	29	R\$ 190,00	R\$ 5510,00
44	Poltrona sala de TV. Revestimento de Corino; Cor Preta; Dimensão Aprox. (AxLxP) 0,75 x 0,66 x 0,70 m; Capacidade suportada até 120 kg; Pés regulador de altura de Plástico - Cromado.	UNID.	12	R\$ 850,00	R\$ 10200,00
45	Sofá 3 lugares. Revestimento em Corino; Cor Preto; Pés de PVC; Com Espuma e Percintas Elástica; Encosto fixo; c/ Braços; Medindo Aprox. (PxLxA) 90 x 198 x 85 cm.	UNID.	17	R\$ 900,00	R\$ 15300,00
46	Cadeira/Poltrona Escritório Giratória – Revestimento em tecido poliéster crepe, encosto, bancos e assentos com regulagem de altura, poltrona com espaldar alto, braços com regulagem de altura, ângulo horizontal e abertura; mecanismo para regulagem pneumática de altura do assento; relax com regulagem de altura e inclinação do encosto; com rodas duplas em nylon; largura da cadeira – 700 mm, profundidade da cadeira – 750 mm, altura total da cadeira – 1185/1300 mm, altura do encosto – 570 mm, largura do encosto – 485 mm, profundidade do assento – 460 mm, largura do assento 490 mm, altura do apoio cervical – 320 x 190 mm, partes em pintura eletrostática (Tinta em pó na cor preto fosco), acabamento em tecido na cor azul Royal.	UNID.	230	R\$ 745,00	R\$ 171350,00
TOTAL:				R\$ 603.039,00	
GRUPO 4					
47	Cadeiras infantis. Plástico; Material todo em polipropileno; Tipo poltroninha; Empilhável; Resistente até 40 KG; Medidas aprox. (CxAxP) 35 x 58 x 28 cm – Med. Aprox. Assento (CxAxP) 25 x 22 x 25;	UNID.	79	R\$ 49,00	R\$ 3871,00

	encosto e braços fixos junto a estrutura; Cor (verde, azul, vermelho).				
48	Cadeira de plástico. Com braço; Estrutura toda em polipropileno; Empilhável, peso suportado até 140 kg; Medindo Aprox.(LxPxA) 53 x 55 x 80 cm; Cor Branca.	UNID.	66	R\$ 70,00	R\$ 4620,00
49	Mesa quadrada de plástico; Medindo Aprox. (LxPxA) 70 x 70 x 75 cm; Suporta peso de até 30 kg; Empilhável; c/ Abertura no centro para guarda-sol; 4 Pés fixos a estrutura; Cor Branca.	UNID.	36	R\$ 102,00	R\$ 3672,00
50	Mesa infantil. Polipropileno; Multiuso; Medindo Aprox. (LxPxA) 63 x 45 x 50 cm; Cor Colorida (verde, azul, vermelho).	UNID.	30	R\$ 100,00	R\$ 3000,00
TOTAL:					R\$ 15163,00
EMPRESA - ESCRITA COMÉRCIO DE MOVEIS LTDA			CNPJ: 21.416.517/0001-36		
GRUPO 5					
51	Poltrona reclinável para descanso. Hospitalar; 4 Posições; Encosto, braço, assento e apoio de pés com movimento simultâneos; c/ trava; Estofada em espuma revestidos em corano ou couvín; Tamanho Adulto; Capacidade suportada até 150 Kg; Cor Azul	UNID.	24	R\$ 884,00	R\$ 21216,00

São Gonçalo, 19 de maio de 2023.

**EDINALDO BASÍLIO**

Secretário Municipal de Assistência Social

## SEMSADC

### INFORMATIVO CORONAVÍRUS N.º 507 / 2023 – 23- 05 - 2023

Objeto: Informar o número de leitos de UTI e Enfermaria previstos à Covid-19 no Município e a ocupação efetiva na presente data.

Unidade de Saúde	Enfermaria		CTI	
	Total	Ocupado	Total	Ocupado
Pronto Socorro Infantil Darcy Vargas (PSI)	6	0	8	0
Pronto Socorro Central Dr. Armando Gomes de Sá Couto (PSC)	4	0	2	0
Hospital do Câncer e do Coração	0	0	0	0
Hospital Covid-19 Retaguarda Gonçalense	15	0	8	0

São Gonçalo, 23 de Maio de 2023.

**BIANCA SEROUR MARIANO**

Subsecretária da Urgência e Emergência

Mat: 127.188

## SG - PREVI

### PORTARIA PRES/DPV Nº 83/2023, DE 10 DE MAIO DE 2023.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO, usando das atribuições do seu cargo e tendo em vista a delegação de competência determinada pela Portaria nº 016/2021 de 01 de janeiro de 2021.

RESOLVE: aposentar MONICA DA CUNHA MONTEIRO, matrícula nº 14656, função Professor Docente II QD SUP – 22H, referência BVI, a contar da publicação desta portaria, com proventos integrais, conforme artigo 81, §1º, da Lei Municipal nº 1423/2022, processo nº 171/2023.

**MARCELLE CIPRIANI DE ALMEIDA**

Presidente do SG-PREVI

Portaria nº 016/2021

Mat. nº 014

### FIXAÇÃO DE PROVENTOS

Processo nº 171/2023, MONICA DA CUNHA MONTEIRO, matrícula nº 14656, função Professor Docente II QD SUP – 22H, referência BVI, aposentada com proventos integrais conforme Portaria nº 83/2023, a contar da data de publicação deste ato. Ficam fixados os proventos assim discriminados:

R\$ 4.956,90 – (Quatro mil novecentos e cinquenta e seis reais e noventa centavos) - Vencimento base integral atribuído à categoria de Professor Docente II QD SUP – 22H, referência BVI, de acordo com a Lei 1304/2021 de 17/12/2021.

TOTAL DOS PROVENTOS: R\$ 4.956,90 – (Quatro mil novecentos e cinquenta e seis reais e noventa centavos).

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO, em 10 de maio de 2023.

**MARCELLE CIPRIANI DE ALMEIDA**

Presidente do SG-PREVI

Portaria nº 016/2021

Mat. nº 014

### COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL / SG-PREVI 2023

#### 8º Edital Eleitoral

Comunica aos Candidatos Oficiais e aos Demais Servidores Eleitores Sobre Solicitação de Desistência de Candidatura e Estabelece Prazo Derradeiro Para sua Formalização.

**COMUNICADO OFICIAL Nº 02/2023.**

Considerando o princípio da publicidade, bem como a intenção desta Comissão de condução e realização do processo eleitoral prezando pela estrita lisura procedimental, ademais do estabelecimento de diálogo contínuo junto aos envolvidos ao pleito, comunica-se o seguinte:

1º – Que o servidor Valfran de Aguiar Moreira teve sua petição de desistência de candidatura deferida por esta Comissão, entretanto, sem possibilidade de eventual retorno à disputa eleitoral deste ano, dado o encerramento do período de inscrições de candidatos. Assim sendo, sua foto, nome e número de campanha não serão disponibilizados pela equipe de TI-Semad junto à ferramenta de captura de votos na condição de candidato, podendo o citado servidor participar do pleito apenas como eleitor;

2º – Fica estabelecido como prazo derradeiro para pedido de publicação de desistência oficial de candidatura o dia 26/05/2023, considerando a necessidade consolidação definitiva das informações eleitorais junto à ferramenta de captura de votos pela equipe TI-Semad.

São Gonçalo, 18 de maio de 2023.

**WALLACE CARVALHO DA SILVA**

Presidente da Comissão Especial Eleitoral

## FAESG

### EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2023/FAESG

Processo: 11.837/2023

Partes: FUNDAÇÃO DE ARTES, ESPORTE E LAZER DE SÃO GONÇALO E RANULFA QUINTANILHA PRECIOSO

Objeto: Locação do imóvel situado na Rua General Antonio Rodrigues, nº 228, Centro, São Gonçalo/RJ.

Valor total: R\$ 55.440,00 (cinquenta e cinco mil e quatrocentos e quarenta reais).

Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho nº 22.43.04.122.1001.2.103, Código Despesa: 3.3.90.36.00, Fonte: 1.501.0000.0000.

Prazo: Vigência de 12 (doze) meses.

Fundamentação Legal: O presente Termo tem por fundamento legal o art. 24, inciso X da Lei nº 8.666/93.

São Gonçalo, 23 de maio de 2023.

**FABIO VIÂNNA DE ARAUJO**

Presidente da Fundação de Artes, Esporte e Lazer

### CORRIGENDA DO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023

Publicado no "Diário Oficial Eletrônico" em 22 de maio de 2023.

Onde se lê: ..., MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO E RANULFA QUINTANILHA PRECIOSO, ...

Leia-se: ..., FUNDAÇÃO DE ARTES, ESPORTE E LAZER E RANULFA QUINTANILHA PRECIOSO, ...

São Gonçalo, 23 de maio de 2023.

**FÁBIO VIÂNNA DE ARAÚJO**

Presidente da Fundação de Artes, Esporte e Lazer

## FMS

### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 059/FMS/2023

O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO torna público para o conhecimento de todos os interessados, o Extrato da Ata de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico FMS Nº 059/2022(FMS), Processo Administrativo nº 2356/2022, que tem por objeto O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO – SEMSDC/FMS.

EMPRESA: DLW COMERCIAL DISTRIBUIDORA LTDA -, inscrita no C.N.P.J. sob o nº 45.992.528/0001-22 estabelecida na rua Padre Roma, nº 133 – Engenho Novo/RJ,						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	MARCA/FABRICANTE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
45	LAVADORA DE ALTA PRESSÃO PROFSSIONAL COMPLETA COM ACESSÓRIOS. - MOTOR DE INDUÇÃO; - TENSÃO BI VOLT, 110/220; - PISTOLA DE ALTA PRESSÃO COM GATILHO AUTOMÁTICO (TIPO START/STOP); MANGUEIRA DE ALTA PRESSÃO DE NO MÍNIMO 6 METROS DE COMPRIMENTO; - POTÊNCIA MÍNIMA: 1,7 KW (2,3 CV); - PRESSÃO MÍNIMA: 1700PSI (117 BAR); - VAZÃO MÍNIMA: 450 L/H; - MOTOR: INDUÇÃO; GARANTIA: 1 ANO CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO UND 120	Unid	120	INTECH	1.520,00	182.400,00